

Số: /KH-UBND

Giảng Võ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của rượu, bia
trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 4527/KH-SYT ngày 19/5/2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc “Phòng, chống tác hại của rượu, bia” ngành Y tế Hà Nội năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Giảng Võ xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Nâng cao nhận thức cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn phường về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe, cộng đồng và xã hội.

- Tổ chức thực thi Luật và các biện pháp phòng, chống tác hại (PCTH) của rượu, bia để phòng ngừa, giảm thiểu các tác hại, hậu quả về sức khỏe và kinh tế do sử dụng rượu, bia gây ra.

2. Chỉ tiêu

- 100% các đơn vị tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản quy định; hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- 100% cán bộ thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- 100% cán bộ nghiêm túc thực hiện đúng quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; vận động tuyên truyền gia đình, người thân, nhân dân xây dựng nếp sống văn hóa, hạn chế hoặc không uống rượu, bia trong việc cưới, tang, lễ hội trên địa bàn dân cư.

- 100% các đơn vị đưa quy định thực thi Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia vào nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo về phòng, chống tác hại của rượu, bia; lồng ghép hoạt động PCTH của rượu, bia trong nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể của cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm Luật PCTH của rượu, bia đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trên địa bàn phường.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ để đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về PCTH của rượu, bia và thực hiện các quy định trong Luật PCTH của rượu, bia.

- Các cơ quan, đơn vị đưa quy định cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, làm tiêu chuẩn xét thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân; tăng cường thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm quy định; giám sát việc thực hiện; ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định của Luật.

- Phối hợp với các ban ngành trong việc tuyên truyền triển khai các chương trình, hoạt động, mô hình PCTH của rượu, bia tại cộng đồng, trong trường học, nơi làm việc, cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường biện pháp kiểm soát, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm đối với rượu, bia sản xuất trong nước, nhập khẩu và biện pháp phòng, chống rượu, bia nhập lậu, rượu bia giả và không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác PCTH của rượu, bia về Luật PCTH của rượu, bia và các tác hại của rượu, bia; “Hướng dẫn sàng lọc và can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia tại cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu và tại cộng đồng” theo Quyết định 4946/QĐ-BYT ngày 04/12/2020 của Bộ Y tế.

- Triển khai tổ chức sàng lọc, phát hiện sớm yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe của người uống rượu, bia theo quyết định 4946/QĐ-BYT; can thiệp, giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe ở cộng đồng, phòng ngừa can thiệp giảm tác hại của việc uống rượu, bia đối với sức khỏe; tư vấn điều trị, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan đến uống rượu, bia; phòng, chống nghiện, tái nghiện và chăm sóc sức khỏe cho mọi người nghiện rượu, bia tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật PCTH của rượu, bia tại các đơn vị trên địa bàn phường. Các đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát các quy định về PCTH của rượu, bia trong cơ quan, đơn vị, địa bàn thuộc trách nhiệm quản lý. Kiên quyết áp dụng biện pháp phạt cá nhân và đơn vị vi phạm quy định cấm rượu, bia theo Nghị định 90/2026/NĐ-CP ngày 30/03/2026 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Luật PCTH của rượu, bia theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch PCTH của rượu, bia trên địa bàn phường.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động PCTH rượu, bia tại đơn vị.

- Triển khai tổ chức các lớp tập huấn về thực thi Luật PCTH của rượu, bia; thực hiện hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật triển khai hoạt động PCTH của rượu, bia.

- Thực hiện tư vấn về tác hại của rượu, bia; sàng lọc, phát hiện sớm và can thiệp giảm tác hại cho người có yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tại cộng đồng; tư vấn điều trị can thiệp, phục hồi chức năng cho người mắc bệnh, rối loạn chức năng có liên quan đến uống rượu, bia; phòng, chống nghiện, tái nghiện và chăm sóc sức khỏe cho người nghiện rượu, bia tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức tập huấn về Luật PCTH của rượu, bia, và các tác hại của rượu bia, hướng dẫn sàng lọc, can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại rượu, bia tại cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục và cơ sở lao động trên địa bàn xây dựng và triển khai kế hoạch; Tổ chức thực hiện đồng bộ các hoạt động truyền thông, sàng lọc, phân loại nguy cơ, lập danh sách đối tượng nguy cơ, theo dõi liên tục và chia sẻ số liệu phục vụ quản lý sức khỏe nhân dân.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thực hiện truyền thông về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia; Luật PCTH của rượu, bia trên các phương tiện thông tin đại chúng, website của ngành và các đơn vị liên quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong hoạt động kiểm tra, giám sát thực thi Luật PCTH của rượu, bia.

- Thực hiện thống kê, báo cáo gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Luật PCTH của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành theo thẩm quyền.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông để phổ biến tới người dân nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của rượu, bia; kêu gọi sự ủng hộ hợp tác và thay đổi hành vi về việc lạm dụng rượu, bia.

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND phường ban hành Kế hoạch PCTH của rượu, bia trên địa bàn phường.

- Tổng hợp báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai công tác PCTH của rượu, bia gửi Sở Y tế, UBND thành phố theo quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động PCTH rượu, bia trên địa bàn theo quy định.
- Tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu rượu, bia; buôn bán rượu, bia giả, rượu, bia nhái nhãn mác và kinh doanh trái phép các sản phẩm rượu, bia. Thực hiện xử phạt nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm quy định theo Nghị định 90/2026/NĐ-CP ngày 30/3/2026 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế trên địa bàn.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

Phối hợp với Trạm Y tế phường biên soạn tài liệu, cập nhật, cung cấp thông tin hoạt động PCTH của rượu, bia trên địa bàn phường. Thực hiện truyền thông trong thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng; tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân để PCTH của rượu, bia.

5. Công an phường

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, xử lý đối với vi phạm về uống rượu, bia theo Luật PCTH của rượu, bia trên địa bàn phường.
- Thực hiện tốt đơn vị cấm uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, làm tiêu chuẩn xét thi đua, khen thưởng của các tập thể, cá nhân; tăng cường thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm quy định;
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức về tác hại của rượu, bia, các quy định của Luật PCTH của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn tại các đơn vị trong ngành.

6. Các ban, ngành; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

- Chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động PCTH của rượu, bia tại đơn vị.
- Đưa nội dung PCTH của rượu, bia vào tiêu chí thi đua, khen thưởng hàng năm của đơn vị, đưa quy định trong giờ làm việc không được uống rượu, bia và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông vào quy chế nội bộ của các đơn vị.
- Tổ chức phát động xây dựng cơ quan, đơn vị PCTH của rượu, bia. Ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật PCTH của rượu, bia và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật. Tập trung tuyên truyền các quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các quy định khác trong Luật PCTH rượu, bia.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế và các phòng ban liên quan tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân triển khai các hoạt động thiết thực góp phần tích cực trong công tác PCTH của rượu, bia trên địa bàn phường.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân trong sử dụng rượu, bia.

8. Các tổ dân phố

Phối hợp với Ban Chỉ đạo PCTH rượu, bia phường triển khai kịp thời các biện pháp PCTH rượu, bia tại khu dân cư; tuyên truyền, vận động nhân dân không sử dụng các sản phẩm rượu, bia trong các Lễ hội, đám cưới, đám tang, các cuộc vui gia đình... và phổ biến Luật PCTH của rượu, bia đến toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn phường Giảng Võ năm 2026. Đề nghị các phòng ban, đơn vị có liên quan, các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường (để b/c);
- UB MTTQVN phường;
- Phòng VHXX, KTHTĐT phường;
- TT VHHT&TT phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các cơ sở giáo dục;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hà